Quare filius carnem assumpsit non
pater vel spūlans.

Diligēter vero an-

notandum est quare filius non pater vel spūlans.
sanctus est incarnatus. **S**olus namque filius ho-
minis assumpsit. **Q**uo utique congruo ordine **P**rima rō
atque alto dei sapientia fecit consilio. ut deus quod
in sapientia sua mundū consideraret. **S**ic illud
Oia in sapientia fecisti domine que in celis sunt
et que in terris: restauraret in eadem. **H**ec est
mulier euangelica que ascendit lucernam et
dragmā decimam que prodita fuerat reperit
sapientia scilicet patris que testam humanae in-
firmitatis lumine sue diuinitatis accedit.
perditumque hominem repauit nomine regis
et imagine insignitum. **I**deo etiam filius missus est
sus est et non pater. quod congruerit mitti de
bebat qui est ab alio quam qui a nullo est. filius
autem a patre est. pater vero a nullo est. **U**lt
.n. ait Augusti. in libro de trinitate. Non Augusti.
enim habet de quo sit. Sicut ergo pater ge-
nuit. filius genitus est. ita cognitus pater mi-
lit. filius missus est. Ab illo enim conuenien-
ter mittitur deus nō ab eo qui misit a nullo est. **N**on
est pater missus non est. ne si mitteret ab alio
esse putaret. **M**issus est ergo primo filius quod a so-
lo patre est. **H**einde etiam spiritus sanctus quod
est a patre et filio. **S**ic filius solus in carne mis-
sus est. non spiritus sanctus sicut nec pater

B 2

Tertiarō. Quod ideo factū est vt qui erat in diuinitate dei filius: in humanitate fieret hōis filius. Nō pater vel spūssanc̄t carnē induit ne alius in diuinitate esset filius. alius i humanitate. Et ne idem esset pater et filius si Aug⁹. In ecclasticis dogmatibus. Nō pater carnē assump̄t. neq; spūssanc̄tus. sed filius tm̄.

vt qui erat i diuinitate dei filius. ipse fieret in homine hominis filius: ne filij nomen ad alteri transiret qui nō esset eterna natuitate filius. Dei ergo filius hominis factus est fili⁹. natus s̄m veritatez nature ex deo dei filius. et s̄m veritatē nature ex homine hominis filius: vt v̄itas geniti. nō adoptione nō appellatione. sed in vtraq; natuitate filij nomē nascendo haberet. vt esset ver⁹ deus et verus hō v̄nus filius. Nō ergo duos christos. neq; duos filios. sed deū et hōiez v̄nu filii. quē pp̄ter ea et v̄nigenitū dicim⁹. manente in duabus substantijs. sicut ei nature veritas contulit non confusis naturis neq; imixtis sicut thimotheani volunt. sed societate vnitis. Ecce habes q̄re filius non pater vel spūssanc̄tus carnē assumpserit.

Utrū spūssanc̄t v̄l pater potuerit incarnari vel possit. +

Si vero queritur
v̄trū pater vel spūssanc̄tus incarnari potuerit. vel etiam modo possit. sane r̄nderi possit. et potuisse olim et posse nunc carnem sumere et hōiez fieri tam patrē q̄ spūssanc̄tuz. Sicut enim fili⁹ homo factus ē. ita pater vel spūssanc̄tus potuit et potest.

En filius qui tantum carnem accepit aliquid fecerit quod non pater vel spūssanc̄tus. +

S; forte aliqui dī-
cent. cū indiuisa sint opera trinitatis si fili⁹ carnē assump̄t. tunc pater et spūssanc̄tus q; si fili⁹ carnē assump̄t. nech hoc fecit pater vel spūssanc̄tus. non omne quod facit filius facit et pater et spūssanc̄tus. At omnia simul pater et filius amboz spūs pariter et p̄corditer operant̄. Ad quod dicim⁹ quia nihil opatur filius sine patre et spūssanc̄to. sed vna est hōiez trium opatio indiuisa et in dissimilis. et tamen filius nō pater vel spūssanc̄tus carnē assump̄t. Ipsam tamē carnis assumptionem trinitas operata est. sic Aug⁹. dicit in lib. de fide ad Petru. Recō

ciliati sumus p solum filium s̄m carnē. sed Augusti. non soli filio s̄m veitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit. per hoc q̄ solum verbum carnez ipsa trinitas fecit. Trinitas ergo carnis assumptionem fecit: sed verbo. non patri v̄l spirituis sancto. Si enim pater sibi. et filius sibi. vel pater filio. et filius patri carnis assumptionē operatus esset. iam non eadem esset operatio vtriusq; sed diuina. Sed sicut inseparabilis et indiuisa est vnitas substantie trium. vt ait Augustin⁹ in libro de trinitate. ita et operatio. nō tamē eandem trinitatem natā de virgine. crucifixam et sepultam catholici tractatores docuerunt. sed tm̄modo filium. nec eandē trinitatem in specie columbe descendisse super Jesum. sed tantum spiritum sanctum. nec eandem dixisse de celo. tu es filius meus. tantū patris vocem fuisse ad filium factam q̄uis pater et filius et spūssanc̄tus sicut inseparabiles sunt: ita et inseparabiler operentur. Hec et mea fides ē. quoniā quidez hec est catholica fides. Licer ergo solus fili⁹ carnē assumpserit. ipam tamē incarnationē cū patre et spūssanc̄to operatus est.

Hic incipit tertī liber sentētiarū
In quo magister postq; egit de deo s̄m se seu s̄m ro. nē sue naturalis p̄fectionis. s. in primo. et s̄m q̄ eius potentia relectet in effectu mundane creationis. puta in secundo libro. Agit consequenter de eo in quantum eius sapientia resplendet in effectu mundane restaurations. Et dividit iste tertius liber in tres tractatus principales. In primo agit de verbī eterni incarnationis. et ille extendit a principio libri usq; ad decimam quintā distinctionē. In secundo tractat de eiusdem verbī incarnati passione. et protēditur a de cima quinta distinctione usq; ad vicelimum tertiam distinctionem. In tertio determinat de donorū et virtutum perfectione. et hoc a vicefimūteria distinctione usq; ad finem libri. In prima inquā distinctione p̄mit tractatus tria facit. Primum enim ostendit quid sit incarnationis. Secundo qualiter specialiter filium incarnari decuit: deducit. Tertio an pater et spiritus sanctus incarnari potuerunt: inquirit. Primum facit a principio distinctionis usq; ibi. Diligenter vero. Secundum vero subiungit ab inde usq; ibi. Si vero q̄ritur. Tertium autem subiungit usq; ad finem distinctionis. In speciali enim magistri sententia stat in tribus propositionibus. quarum prima est hec. Vissibilis dei filii missio est ipsa verbī incarnationis. Hanc est propositionem magister probat autoritate apostoli dicitis. q; in tempore plenitudinis. scilicet in tempore gratiae quod initium habuit ab aduentu saluatoris nostriss. pater misit filium suum antiquis patribus promissum in lege. cuius quidem filii visibilis in carnem statio est hec. Licer etiam a qualibet persona diuinam ita congrue humanari potuit sicut persona verbi. id est filii. Hanc quidem propositionem magister probat triplici ratione. Quarum quidem rationum prima sumitur ex appropriato filii scilicet sapientia. Nam consonum fuit. vt deus qui in sapientia om-

Respōsio.

DI.

nia condidit. persipientiaz etiam omnia restauraret et hoc confirmat parabola euāgetica de muliere que rente et inueniente traginam perditaz Luce. xv. Se cunda ratio sumitur ab origine ipsius filij. Nam origo filij est esse ab alio. congruum igitur fuit ut primo mitteretur ille q̄ est a solo patre. et deinde spiritus sanctus qui est a patre et filio. Et hanc rationem confirmat autoritate beati Augusti. iiiij. libro de ciuitate. co. j. Tertia ratio ad idem colligitur ex proprio filii. illi proprium filij est esse filium. cum ergo congruum fuit ut qui in deitate erat dei filius. in humanitate fieret hominis filius. ne duos filios estimaremus decuit personam filij precipue incarnari. Hanc rationem confirmat autoritate Augustini i ecclesiastico dogmatib⁹ ca. ij. Tertia propositio est hec. Quāuis pater & spiritus sanctus incarnari possent si vellēt aut voluissent ad solum tamē filium carnis assumptio terminata ē. Hanc probat per hoc q̄ vna et eadem diuinarum personarum potentia. si igitur ex illa potentia vna potuit incarnari. et omnes potuerunt incarnari. Postea magister obicit contra superioris dicta sc̄z q̄ solus filius sit incarnatus. Et arguit sic. Opera trinitatis ad extra sunt individua. si igitur filius assumptio naturaz humanam. et pater & spiritus sanctus assumperunt. Alioquin aliquid faceret vna persona quod non faceret alia. et sic opera trinitatis ad extra essent distincta. Ad quam obiectionem magister dicit. q̄ quis tota trinitas incarnationem christi sit operata. eo q̄ opera trinitatis ad extra sine individua. sola tamē persona filij est incarnata. eo q̄ assumptio nature humana ad ipsum terminatur. quod exemplificat de trib⁹ pueris vni de ipsis tunicam induentibus. que omnes operantur ad inductionem. et tamen vna sola est induita Et tū in speciali.

Quare totam humanam naturaz accepit. et quid nomine humanitas vel humane nature intelligendū sit.

Damascenus. Sciendum quidem est q̄ dei tatis et humanitatis nomen substantiarū. **Io. dam.** scilicet naturam est representantiū. Natūra enim non sic accipitur in christo. vt cum dicatur vna natura esse omnium hominum. quod evidenter idem Johannes ostendit differentem rationez dicti assignans. cū natura humana in christo nominat. et cū vna dicitur natura omnī hominum. Ait enim **Lum** vnam hominū naturam dicimus sciendum est q̄ non considerantes ad anime et corporis rationez hoc dicimus. Impossibile enim est vni nature dicere domini corpus et animam ad inuicem compata. Sed q̄ plurime persone hominum sunt. omnes autē eandem suscipiunt rationem nature omnes enim ex anima et corpore cōpositi sunt et omnes naturas anime participat. et substantiam corporis possident. cōmunez speciem plurimarū et differentium personarum vnam naturam dicimus vniuersiū sc̄z persone duas naturas habentis. et in duabus perfectenaturis anime sc̄z et corporis existētis. In domino autem iesu christo nō est cōmūnem speciez accipere. neq; enim factus est nec est. nec aliquādō fiet aliis. **Sz** christus ex deitate et humanitate est. in deitateq; et humanitate deus factus est idem et homo perfectus. Totam ergo hominis naturam. id est animam et carnem et horū proprietates sive accidentia assumpsit deus non carnē sine anima nec animaz sine ratione: vt heretici voluerunt: sed et carnē et animā cum sensibus suis. **Unde Johannes Jo. dam.** damascenus ait. Omnia que in natura nostra plantauit deus. verbum assumpsit sc̄z corpus & animam intellectualem et horum idiomatica. Totus enim totum assumpsit me. vt toti mihi salutem gratificet. Quod enim inassumptibile est: incurabile est.

De vniōne verbi et carnis media te anima.

Aſſūptiſit ergo dei fi

lius carnem et animam. sed carnez median te anima. vnitum est carni per medium intellectum verbum dei. Tante enim subtilitatis atq; simplicitatis est diuina essentia. vt corpori de limo terre formato vniū non congruerit. nisi mediante rationali essentia Illa autem vniō in explicabilis est adeo vt etiam Johannes ab utero sanctificatus: senon esse dignum fateatur soluere corrugiam calciamenti Iesu. quia illius vniōnis modum inuestigare: alijsq; explicare

B 3

II

Errorē quo. naturā accepisse legit. Errant ergo qui nondam tantum qui būani pietatem quandam a qua homo nominat. significal contendunt vbi cūq; humanitas christi memoratur. Ait enim Johannes

LI.

non erat sufficiens. Non sunt ergo audie-
di. qui non verum hominem filium dei susce-
pisse dicunt. neque natum de semina. sed fal-
sam carnem et imaginem corporis simula-
tam ostendisse videntibus. In quem erro-
rem primum. quod timent quod fieri non pos-
sit scilicet ne humana carne veritas et sub-
stantia dei inquietetur. et tamen predican-
tistum visibilem solem radios suos per om-
nes feces spargere. et eos mundos et since-
ros seruare. Sic ergo visibilia munda visi-
bilibus imundus contingit punit et non coinqna-
ri quātum agis incomutabilis et inuisibilis
veritas per spiritum animam. et per animam corpus sus-
cipiens: totum hominem sine sui comutati-
one assumpsit. et ab omnibus infirmitatibus
liberauit. Ecce hic dicit dei sapientia per
spiritum assumpsisse animam. et per animam cor-
pus. Spiritus enim sanctus pars anime sa-
perior. et maiori similitudine dominus pinquat
animam. scilicet ipsa eadem summa in inferiore par-
tem. et anima magis per corpus. et ideo non
incongrue anima de assumpta per spiritum
et corpus per animam.

Quod verbum simul assumpsit carnem
et animam. neque caro prior est concep-
ta quam assumpta.

Si autem queritur
utrum verbum carne simul et animam assump-
serit. an prius animam quam carnem. vel carne
quam animam. et utrum caro illa prius fuerit
in utero virginis concepta. et postea assump-
ta. Uerissime et absque villa ambiguitate di-
citur quia ex quo deus hominem assumpsit:
totum assumpsit. simulque sibi vniuit animam
et carnem. nec caro prius fuit concep-
ta et postmodum assumpcta. sed in concepti-
one assumpcta. et in assumptione concepta.
Unde Augustinus in libro de fide ad Iude-
num. Firmissime tene. et nullatenus dubi-
tes non carnem Christi sine divinitate con-
ceptam in utero virginis priusquam susci-
pere a verbo. sed ipsum verbum deum super
carnis acceptione conceptum. ipsamque car-
nem verbi incarnatione conceptam. Idem
in libro de trinitate. Non esset dei hominum
quam mediator. nisi esset idem deus idem ho-
mo in utroque unus et verus. quam serui-
lem formam a solo filio suscepit. tota tri-
nitatis cuius vna est voluntas et operatio
fecit. Non autem in utero virginis prius
caro suscepta est. et postmodum divinitas
venit in carnem. sed mox ut verbum venit

Augusti.

III

In utero. seruata veritate proprie nature
factum est caro et perfectus homo. et in ve-
ritate carnis et anime natura est. De hoc etiam
Gregorius in moralibus ait. Angelo nūci-
ante et spiritu adueniente. mox verbum in/
vte. romox intra uterum verbum caro.

**Ista est distinctio secunda huius ter-
tii libri.** In qua magister postquam egit de persona car-
nem assumpta. tractat de modo assumendi. Et tria
facit. Primo enim ostendit quod verbum totam humanam
assumpsit integrum. Secundo quod ordinata
nimam et carnem simul assumpsit tempore. Primum
filius. Secundum usque ibi. Si autem queritur. Tertium usque
ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri
stat in tribus propositionibus quarum prima est hec
Filius dei cum sibi humanam naturam vniuit totam
naturam scilicet corporis et anime simul assumpsit.
Hanc magister probans dicit sententialiter. quod quia
mane corrupta fuit. ideo dei filius totam naturam as-
sumpsit que constat ex corpore et anime. ut totam na-
turam curaret et sanctificaret. In cibis enim una per
sona fuit et duo substantiae seu nature. scilicet divina
et humana. Si igitur habuit et assumpsit humanam
substantiam: assumpsit tam corpus quam animam et per
consequens naturam totam et integrum. cum nomi-
ne humanitatis corpus et anima simul intelligantur.
Posteo excludit errorum quod undam dicentium. quod
filius dei carnem humanam vel humanitatem non as-
sumpsit summa substantiam ipsius nature. sed solum summa
quandam proprietatem. a qua proprietate hominis
denominationem accepit. et fuerunt isti forte de opini-
tionibus illorum hereticorum qui christum summa per
dicabant non esse quid sed aliqualiter se habens. po-
entes humanitatem esse in Christo et habitum. Ut
de opinione. Platonici ponentes formas vel res in a-
ctu extra animam et sic proprietate participata chil-
ludens dicit filium dei assumpsisse carnem et animam
et omnes proprietates ipsas sequentes. Et hoc confir-
positio est hec. Quoniam utraque scilicet carnem et ani-
mam assumperit dei filius. tamen carnem assumpsit
mediante anima. Hanc magister pones rationem hu-
bris addit dicens. quod decebat simplicissimam divinita-
tionali essentia. que quidam vno ab humano intel-
lectu investigari non potest. in qua unione non corporis
fantasticum. sed verum corpus natum de muliere cre-
atus assumpsit. quod tamen quidam hereticorum ne-
gabant. estimantes verbum dei veram carnem non
posse assumere sine sui iniquinatione quorum erroris
veniam dicit eludi per radios solares: quos super inten-
tum diffundi videmus et tamen non inquali-
nari. Tertia propositio est hec. In assumptione per-
fecte humanitatis inter conceptionem et animationem
vel unionem non fuit ordo temporalis posterioritatis.
Vanc magister insinuat querit. Ut pri-
us carnem quam animam aut contra. Et respondendo
dicit quod simul et semel carnem et animam assumpsit me-
diante spiritus sancti operatione. nec unum prius as-
sumpsit alto. Et per hoc autoritatibus beatorum
scilicet Aug. et Grego. Et item in speciali.

DI.

De carne quam verbuꝝ assumpsit
qualis ante fuerit, et qualis assumpta sit.
a

DI. III

Veritut etiā

de carne verbi, an priusq; cōciperetur obligata fuerit pecato, an et talis assumpta fuerit a verbo? Sane dici potest et credi oportet, iuxta sanctorum attestatio[n]is conuenientiam: ipsam prius peccato fuisse obnoxiam sicut reliqua virginis caro, sed spiritus sancti operatione ita mundatam: vt ab omnibus peccati contagine immunis vniretur verbo. Pena tantum nō necessitate, sed voluntate assumptis remanente. Ab hac quoq; totam spiritus sanctus in eam preueniens a peccato prorsus purgauit, et a somni peccati etiam liberauit, vel formitem ipsum penitus euacuando: vt quibusdā placet: vñsic debilitādo, et extenuādo. vt ei p[ro]modum peccandi occasio nullatenus extiterit. Potentiaz quoq; generandi absq; viri semine virginē preparauit. Ita ēm verba euangelij docent, vbi angelus virginēz alloquens ait. Spiritus sanctus superuent et in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Et quod manifestetur ex te sanctum vocabitur filius dei. Lui sacra virgo respondit. Ecce ancilla domini: fiat mihi sūm verbum tuum. Quod exponens Iohannes ait. Post consensum autem sancte virginis, spiritus sanctus preuenit in ipsam. Sūm verbuꝝ domini quod dixit angelus purgans ipsam, et potentiam deitatis verbi receptiua[m] preparans simul autem et generatiua[m]. Et tunc obumbravit ipsam dei altissimi per se sapientia et virtus existēs. id est filius dei patris homousios, id est consubstantialis sicut diuinum semen. Et copulauit sibi ipsi ex sanctissimis et purissimis ipsius virginis sanguinibus, nostre antique cōspersionis carnem animataꝝ anima rationali et intellectua, non seminans sed per spiritum sanctum creans, quare simul caro, simul dei caro, simul caro animata, rationaliꝝ et intellectu simili dei verbi caro animata rationali et intellectivo. Ex his perspicuum fit quod ante diximus, carnem sc̄z verbi simul concepatam et assumptam, eandemq; immo totam virginem spiritus sancto preueniente ab omni labe peccati castificatā. Lui collata est potentia nouo more generādi, vi sine coitu yi

III

H. sine libidine concipientis in vtero virginis celebrar etur conceptus dei et hominis. Illa enim caro quam deus de virginē sibi vñire dignatus est sine vicio concepta, sine peccato nata est, hanc tamen carne non cessat, non aere, non alterius cuiusq; putet esse nature, sed eius cuius est omnium hominum caro.

Authoritate firmat extūc fuisse virginem immunē a peccato.
b

Quod autem sacra

virgo extunc ab omni peccato immunis extiterit: Augustinus evidenter ostendit in libro de natura et gratia inquiens. Excepta sancta virginem maria, de qua propter honorem domini, nullam prorsus cum de peccatis agitur haberi volo questionem. Inde enim scimus q; ei plus sit gratie collatum ad vincendum ex omni parte peccatum q; cōcipere ac parere meruit, quam constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo virginie excepta: si omnes sancti et sancte congregari possent, et quereretur ab eis an peccatum haberent, quid responderetur, nisi qđ Iohannes ait. Si dixerimus quia peccatum nō habemus nosipso seducimus. Illa autem virgo singulari gratia preuenita est atque repleta, vt ipsum haberet vētris sui fructū quem ex initio habuit vniuersitas dominū ut illud quod nascebatur ex propagine primi hominis: tantummodo generis, non criminis originem duceret.

Quare non fuit christus decimatus in abraam sicut leui, cum caro quam accepit in eo fuit peccato obnoxia.
c

Cum autem illa ca-

ro cuius excellētia singularis verbis explicari non valet, anteq; esset verbo vñita obnoxia fuerit a peccato in maria et in alijs a quibus propagatione traducta est, non im merito videri potest in abraam peccato subiacto, cuius vniuersa caro peccato subiecta est. Unde queri solet quare leui decimatus dicatur in abraam et non christus, cū in lumbis abrae vteros fuerit sūm materialem rationem quando abraam decimatus est, et decimas dedit melchisedech. Tunc

B 4

LI.

Quia intelligē braaz tanq̄ in materiali causa. Quia ea de tia Leui decimotum dicit in a matus dicat i cimatione sicut Abraam minor Abelchise abraam.

dech ostenditur : cui personaliter decimas soluit. ita et leuiticus ordo qui in abraā fū rationem seminalez erat: et ex eo per concupiscentiam carnis descendit. xps autē non est decimatus. qz licet ibi fuerit fū carnem non tñ descendit fū legem cōmunez. s. per carnis libidinē. sicut etiaz in adam oēs pec cauerunt. sed non xps. Unde Aug⁹. super Gen.

Sicut adam peccante qui in lumbis eius erant peccauerunt. sic Abraam dante decimas q in lumbis eius erāt decimati sunt Sed h̄ nō sequit̄ in xpo: licet in lumbis Ade et abrae fuerit. quia nō fū concupiscentia carnis inde descendit. Cum ḡ leui et xpus fū carnem essent in lumbis abrae qn̄ decimatus est. ideo pariter decimati nō sunt qz fū aliquem modum non erat ibi xps quo erat ibi leui. Scdm rationē quippe illam se modū ibi fuit leui. qua ratione p concu leui q non erit bitū venturus erat in matrē. fū quā ratio nō erat ibi christi caro qz quis fū ipsaz ibi fuerit Abrahā caro. Ille ergo decimat⁹ est in Abraam. quisic fuit in lumbis abrae sicut ille fuit in lumbis patris sui. id est quisic est natus de patre abraā. sicut ille de patre suo natus est scz per legem carnis. et invincibilem concupiscentia.

Qua ratōe caro christi dicta est in scriptura nō fuisse peccatrix sed similius. quo operit quare obligata pctō non fuit in xpo. D

Quo circa primiti-

am nostre masse recte assumpsisse dicis criti-
stus. quia nō carnem peccati sed similitudi-
nem carnis peccati accepit. Abisit n. deus
filiū suum: vt ait apl⁹: in similitudinem car-
nis peccati. Assumpsit. n. verbū carnē pec-
cati similē in pena z nō in culpa. z ideo non
peccatrice. Letera vero hoīm oīs caro pec-
cati est. Sola illius nō est caro peccati. qz n̄
ēi mater concupiscentia. sed gratia pcepit.
habet tñ similitudinē carnis peccati p pas-
sibilitatē et mortalitatē. qz esurit. sitiit. z
hmōi. Licet ergo eadem caro sit que et n̄a
non tamen ita facta est in vtero sicut nostra
Est enim sanctificata in vtero. et nata sine
peccato. et nec ipse i illa vñq̄ peccauit. In
pena ergo similis est n̄e. nō i qualitate pec-

Aug⁹. de ver
bis apostoli.

III

cati. qz pollutione que ex concupiscentie mo- Hierony.
tu pcepta est omnino non habuit. nec ex car-
nali delectatione nata est. Venit ḡ ad cor-
pus immaculatū. qd̄ preter libidinis cōcu- Tres can-
piscentiā fuit pceptum. nec illud in se habu- sas ponit.
it vitiū qd̄ in alijs est causa peccati. nec i eo
peccauit. Ideoq̄ vere dicit̄ verbi caro nō
fuisse in xpo obligata peccato.

Quidaz vident̄ aduersarij illi sen-
tētie quia dictū est carnē xp̄i nō pri-
us pceptā qz assumptā. e

Ille autē sñie qua

supra diximus carnem x̄bi non ante fuisse
pceptam qz assumptā: videlicet obutare quod
Aug⁹. ait sup Job. vbi legitur. Soluite tē Augusti.
plum hoc z in trib⁹ diebus excitabo illud.
Dixerunt ḡ iudei. xl. z. vi. annis edificatiū
est hoc templū. et in trib⁹ diebus excitab
illud. Ibi inquit numerus pfectio domi-
ni corporis puenit. quia vi dicunt phisi-
tot diebus forma humani corporis perfici.
Horum occasione x̄borum quidā dicere p
sumpserunt dominici corporis formā tot die-
bus ad modum aliorū corporū pfectam. et
membrorū lineamentis distinctā. et mox x̄
bum dicitur sibi vñisse carnez et animaz. et
hoc modo dicit̄ illum numerum pfectio
dñici corporis puenire. Sed alia ratio illi⁹
dicti extitit ex qua sana oritur intelligentia
verbi. Non n. ideo illud dixit Aug⁹. qui
mox vi caro illa opere spūsancti sanctifica-
ta. et a reliqua separata fuit x̄bo dei cum ani-
ma vñiret. vt pfectus et verus deus esset
pfectus z verus homo. Sed quia membro-
rum illius dominici corporis distinctio in ip-
so momento pceptiōis z vñionis dei et ho-
minis adeo tenuis erat et parua: vt huma-
no vñsui vix posset subiisci. diebus autē qz
Aug⁹. memorat perfecta est z nobilis facta.
Incarnatū est ergo verbum: vt ait Jobā.
damas. et a propria in corporalitate non re-
cessit. et totum incarnatū est. et totum est in
circūscriptum. Abinorā corporaliter et con-
trahitur. z diuine est incircūscriptum. non
coextensa carne eius cū incircumscripta dī-
uinitate. In omnib⁹ igitur. qui sup omnia
erat. et in vtero sancte genitricis existebat.
sed in ipso actu incarnationis.

Job. damas.
qz in figura
erat vñsa.

Ista est distincōis tertia huius ster-
ti libri. In qua quidem distinctione posc̄ magister
egit de persona carnem assumente et modo assumen-
ti: agit hic consequenter de qualitate nature assum-

pte. Et tria facit. Nam primo inquit qualis fuit christi caro in agente primo. scilicet virginie beata. Secundo qualis fuit in antiquis patribus: puta an fuit in Abraam decimata. Tertio qualiter fuit in virginali vtero formata. Primum vñq; ibi. Cum autem illa caro. Secundum vñq; ibi. Illi autem sententia. Tertium vñq; ad finem distinctionis. Et tantum in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus. quarum prima est hec. Caro christi anteq; est de virginie separata materialiter sicut reliqua caro Marie fuit peccato obligata. Istam magister ponens pponit duas questiones. quarum prima est. Utrum caro christi fuerat peccato obligata ante sui conceptionem videlicet anteq; a carne virginis separabatur. Secunda questione est. Utrum adhuc caro christi fuerat peccato obligata quando a verbo assumebatur. Ad primum responderemus communem sanctorum doctorum attestationem. q; caro ante sua conceptionem fuerit peccato obligata sicut reliqua beatissime virginis caro. Ad secundam questionem responderemus. q; caro illa ad hoc q; vincitur verbo spiritus sancti operatio immunita reddebat ab omni peccato remanente tam in ea possibilitate patiens et hoc non ex aliqua necessitate: sed ex libera voluntate ipsam assumens. Et q; spiritus sanctus perueniens virginem in conceptione: ipsam ab omni labore purgavit. extinguendo in ipsa somitem peccati. ita q; extine non posse ei existere occasio vel inclinatio ad malum. Ipsius virginis nouam generandi potentiam abs virginis semine et abs virginis tam concipientis q; etiam nati contulit. Qui natus ex propagatione primi hominis originem tantum generis et non criminis duxit. Et omnes habentes probat magister autoritatibus doctorum scilicet Augustini. et Damasceni. que patent in textu. Secunda propositio est hec. Quamvis christus de semine abrae sum corporulentam substantiam sit natura non tamen est in eo vt Leui de matus: cum ab ipso non sit sum culpa propagatus. Hanc magister probans querit. Quare christus non dicitur decimatus in Iambis Abrae ut Leui: cum tamen vter q; eorum fuit in abraam quando ipse Melchisedech decimas dedit. Ad quod respondens dicit. q; licet vter q; ipsorum fuerit in abraam et ab eo descendenter. tamen Leui in eo fuit sum rationem aliorum hominum. Unde dicit potest q; licet christus in abraam fuit quando decimas soluit. decimatus tamen non existit. sicut dicitur q; omnes peccaverunt et tamen christus non peccauit in eo qui eram in eo fuit. Et subdit q; caro christi fuit talis qualis fuit in statu innocenti primitus instituta. et ideo dicitur sumptus primiua nostre masse. vnde coro eius fuit similis nostrae non in culpa: sed in humanis penalitatibus. Unde licet eadem sit caro christi et aliorum hominum sum materialia. ramen christi caro fuit per gratiam concepta et sanctificata et nata. quod alio: non habet. et propter hoc caro christi non fuit obligata. Tertia ppositio est hec. Caro christi in principio sue conceptionis fuit simul debita membrorum distinctione formata. animata et assumpta. Licet tamen in quadraginta diebus membra corporis christi ad tantam quantitatem quae distincte discerri possent sunt adacta. Hanc magister insinuans obicit contra superius dicta. id q; caro christi non fuit prius concepta q; assumpta. et hoc per verbum beatissimi Augustini super illo verbo Jobannis. So lute tempore hoc et tribus diebus reedificabo illud. Vicinus dicit beatus Augustinus perfectionem dominici corporis conuenit. quia ut dicit physicus diebus forma humani corporis perficitur. Ex quibus ver-

bis patet carnem christi per successionem dierum pars iste formatam sicut ceterorum hominum. et per consequens non in primo sue conceptionis animata sicut assumptam. Ad quod respondes dicit beatum Augustinum verba illa non ideo dicere: q; caro christi q; aliquod dies sit formatam anteq; animata seu assumpta. sed ideo quia distinctio membrorum corporis q; verbum animatum in principio conceptionis assumptam tenuis et parva erat q; vir discerni potuisse que quia in quadraginta diebus tantum increvit q; perfecte discerni potuit. ideo dicit numerum tot dierum dominici corporis perfectionis conuenire. Quod confirmat auctoritate damasceni. Et non in speciali.

Quare in scriptura sepius tribuatur incarnationis opus trinitatis spiritus sancto. et de ipso etiam conceptus et natus dicitur.

WM VERO IN

carnatio verbi sicut in super-

oribus tractatum est: operato-

vere sit patris et filii et spūssan-

cti. investigatione dignū nobis videb; quare in scriptura spiritus sancto hoc opus sepius tribuatur. et de ipso christus conceptus et natus memoretur. Non enim ideo operatio in carnosis spūssantio sepius tribuitur q; eam ipse solus sine patre ac filio fecerit. sed quia spūssanus est charitas et donum patris et filii. et ineffabilis dei charitate vnum caro factum est. et ineffabilis dei dono filius dei sibi vniuit formam servi: Non ergo frere quens denominatio spiritus sancti ab illo operari patrem vel filium secludit. sed potius uno nominato tres intelliguntur. sicut fit species in alijs operibus. Unde Augustinus super hoc mouēs questionem in hunc modū. Augusti. eandem determinat in encirri. ita inquires. Solutio. Cum illam creaturam quam virgo concepit et peperit: quis ad solam personaz filii pertinentez: tota trinitas fecerit. neq; enim separabilia sunt opera trinitatis. cur in ea facienda spūssanus solus nominatus est. An etiam quando unus triū in aliquo operare nominatur: vniuersa opari trinitas intelligitur. ita vere est et exemplis doceri potest. Audistis ppositā questionē. eiusdemq; solutionem vel expositionē.

Quo sensu dicat Christus conceptus et natus de spiritus sancto.

BED NON EST IN HOC

diutius immorandum. Illud enim mouet

quomodo dictus est christus natus de spū

B 5

LI.

III

sancto . cum filius nullo modo sit spiritus-
sancti. Nunquid dicturi sumus patres ho-
minis christi esse spiritum sanctum. vt deus
pater verbum generit: spiritus sanctus ho-
minem. ex qua utraq substantia christus
vnus esset. et dei patris filius sicut verbum
et spiritus sancti filius sicut hominez. qd cum
spiritus sanctus tanq pater eius de matre
virgine genuisset. Quis hoc dicere aude-
bit: cum hoc ita sit absurdum vt nulle fide-
lium aures id valeant sustinere. Proinde
cum fatemur christum natum de spiritus an-
tio ex Maria virgine. quomodo non sit si
lius spiritus sancti et sit filius virginis: cum
et de illo et de illa sit natus explicare diffici-
le est. Proculdubio non sic de illo vt de pa-
tre. Sic autem de illa vt de matre natus est
Non est autem concedendu[m] quicquid de
aliqua re nascitur continuo eiusdem rei fili-
lium nuncupandum. Ut enim omittam ali-
ter de homine nasci filium. aliter capillum.
aliter pediculum. et lumbricum. quo ruzi-
bil est filius. Ut ergo hec omittam. quoniā
tante rei deformiter comparatur. certe qui
nascuntur ex aqua et spiritu sancto: non a-
que filios eos recte quispiat dixerit. sed di-
citur filii dei patris. et matris ecclesie. Sic
ergo de spiritu sancto natus est christus. nec
tamen filius est spiritus sancti. Sicut econ-
uerso non omnes qui dicuntur alicuius fi-
lii. consequens est vt de illo etiam natus esse
dicantur. vt illi qui adoptantur. Dicuntur
etiam filii gehenne. non ex illa natus. sed in il-
lam preparati. Cum itaq de aliquo nasca-
tur aliquid: et non ita vt sit filius. nec rursus
omnis qui dicitur filius de illo sit natus cu-
sus dicitur filius. Profecto modū iste quo
natus est christus de Maria sicut filius:
et de spiritu sancto non sicut filius. in similitudine
nobis gratiam dei qua homo nullis meriti
precedentibus in ipso ero: dio nature sue qd
esse cepit. verbo dei copularetur in tantam
persone unitatem: vt idem esset filius dei
filius hominis. et filius hominis qui filius
dei. et sicut in nature humana susceptione
eret quodammodo ipsa gratia illi homini
naturaliter qua nullū possit admittere per
catum. que gratia ideo per spiritum sanctum
est significata. quia ipse proprie tie est deus
vt sit etiam dei donum. Per hoc ergo qd
spiritus sancto esse nativitas christi dicitur
quid aliud qd ipsa gratia dei demonstratur
qua homo mirabiliter et ineffabiliter modo ve-
bo dei est adiunctus atq connexus. et di-
na gratia corporaliter repletus.

Ellia ratio quare dicatur natus de spiritu sancto.

Potest etiā dici cri-
stus fūm hominez ideo natus de spiritus an-
cro. quia eum fecit. In cōtum enim homo ē
et ipse factus est: vt ait apostolus. Concep-
tus ergo et natus de spiritu sancto esse dici-
tur. non q̄ spiritus sanctus fuerit virginī p̄ chiridion.
Au. in en-
semne. non enim de substantia spiritus san-
cti semen partus accepit. sed quia per grati-
am dei et operationez spiritus sancti de car-
ne virginis est assumptum quod verbo est
vñitum. Et in euangelio fūm hanc intelligē-
tiam legitur de maria q̄ inuenta est in vte-
ro habens de spiritu sancto. Luius dicit ra-
tionem Ambrosius insinuans in tertio li-
bro de spiritu sancto: ait. Quod ex aliquo posicōnchāt
est. aut ex substantia. aut ex potestate eius
est. Ex substantia sicut filius. quia a patre
vel ex patre: et spiritu sancto qui a patre et
filio procedit. Ex potestate autem sicut ex
deo omnia. Quomodo ergo in utero habu-
it Maria ex spiritu sancto? Si quasi ex sub-
stantia. ergo spiritus in carnem et ossa con-
uersus est. non vñiqz? Si vero quasi ex ope-
neget spiritum sanctum dominice incarna-
tionis auctorem?

Quare apostolus dicat christū fa-
ctum cum nos eū esse fateamur na-
tum,

S3 queri potest cū
nos saluatorem natum profiteamur cur a-
postolus eum factuz dicat ex femine dauid
et alto loco factum ex muliere . cum aliud
sit fieri . aliud nasci . Aliquid ergo signifi-
cauit hoc dictio . Quia enim nō ab humano
semine congregata est caro dñi in vterovir
ginis . et corpus effecta . sed effectu et virtute
spiritussancti . Ideo apostolus dicit factum
non natuz . Aliud est enim semine admixto
et sanguinis coagulo generare . Aliud est nō
em̄ homines generare filios sed non facere
Ecce quare dicit apostolus factū t non na-
tum . ne eius sc̄z nativitas que fuit sine virtute
li semine : nostre filiis putaretur q̄ cōficitur
seminū commixtione . Ideo autem cum fa-
ctū diceret : apostolus addidit . ex semine da-

DI.

uit, et quia si nō intercessit semen hominis in conceptione virginis, tñ quia ex ea carne xp̄s formatus est que constat ex semine: re cre dicit quia factus est.

Ista est distinctione quarta huius ter
tij libri. In qua magister post q̄ egit de qualitate na
ture assumpte: agit de auctore assumptionis. Et tria
facit Nam primo inquit quare opus incarnationis
potius attribuatur spiritus sancto q̄ toni trinitati. Secū
do quare xp̄s sit conceptus de spiritu sancto cum ta
men nō sit filius spiritus sancti. Tertio quare apostolus
dicit potius qm̄ de muliere fieri q̄ nasci. Primum fa
cit vñq̄ ibi. Sed non est in hoc. Secundum ab inde
vñq̄ ibi. Sed queri potest. Tertium vñq̄ ad finem di
stin. In speciali sententia magistri stat in tribus pro
positionibus quarum prima est hec. Licit opus car
nalis incarnationis frequenter attribuatur spiritui
sancto. ab hoc tamen nō excludit patris et filii coope
ratio. Vanc magister p̄bans querit. quare opus in
carnationis spiritus sancto specialiter attribuiri scri
pturis. cum tamen ut supra dictum est tota trinitas
ipsam incarnationē operata sit. et respondet scriptu
ram hoc facere: nō ideo q̄ spiritus sanctus solus sit incarn
ationem operatus. sed q̄ verbum dei factum est ca
ro ex ineffabili charitate et inestimabili dei dono et bo
nitate. que quia spiritus sancto appropianit. ideo opus
incarnationis sibi specialiter attribuitur. nec per hoc
ab ipso opere incarnationis pater et filius excludun
tur. quia in actionibus essentialibus sub una perso
na cetera subintelliguntur. cum opera trinitatis adeq
tra sunt individua. Quā sententia magister confirmat
autoritatem beati Aug. in encyclion. Secunda p
ositione est hec. Licit filius dei dicatur natus de vir
gine ut de matre. tamen de spiritu sancto non est nat
us de patre. Vanc magister insinuans querit. Cum
christus sit natus de spiritu sancto an debeat dici fili
us spiritus sancti. Et arguit primo q̄ nō. Nam ex quo
pater eum genuit fm̄ q̄ est verbum. si ergo spiritus.
sanctus cum genuisset fm̄ q̄ est homo. christus ex du
abus naturis sc̄z diuina et humana compositus esset
et fm̄ vnam esset filius unius. et fm̄ aliam esset filius
alterius quod est absurdum. In oppositum arguit sic
Nam quia christus natus est de beata virgine dicitur
filius beate virginis. igitur a simili quia natus est a
spiritu sancto debeat dici filius spiritus sancti. Ad qd
respondens magister dicit. q̄ filius dei non potest dici
filius spiritus sancti. quia nō natus de ipso ut de pa
tre. Sed bene potest dici filius beate virginis. eo q̄
natus sit de ipsa ut de matre. Quā sententiam con
firmat per hoc q̄ multa de aliqua re nascuntur. que
tamen non dicuntur filii eius. vt p̄llo de capite. et eti
am bī qui nascuntur ex aqua et spiritu sancto in baptis
mate: non dicuntur aque filii sed ecclesie. Et ecouero
multi aliquorum filii dicuntur. qui tamen de ipsis nō
nascuntur ut filii adoptivi et filii gehenne qui tamen
de ipsis nati non sunt. Et subdit etiam magister du
as rationes quare christus specialiter dicatur natus de
spiritu sancto. Quarum prima est. quia scilicet hu
iusmodi incarnatione est donum dei. ad designandum
ergo q̄ nullus precedentibus meritis. sed ex solo dei
dono copulatio nature humana cum persona diuina
sit expleta. Et fm̄ hoc cum christus dicitur natus de
spiritu sancto. ly de denotat rationem operis. Secū
do est q̄ christus dicitur natus de spiritu sancto. qua
virtute et potestate spiritus sancti illud scriptum ē de
virginē q̄ nō vnitum est. non sic q̄ spiritus sanctus fue
rit feminalis materia. sed q̄ fuerit efficiens causa. et
sic cum christus dicitur natus de spiritu sancto. ly de

V

denotat habitudinem cause efficientis. sicut omnia
dicuntur esse ex deo nō substantialiter sed potestatim
seu effective. Tertia proposicio est hec. Quāvis chri
stus natus sit de virginē. potius tamen dicitur factus
q̄ natus. cuz non sit conceptus ex virili semine. Vāc
magister insinuans querit. Cur apostolus ad Romā
nos primo dicat christum factum ex semine David.
et alibi dicit ipsum factum ex muliere. cum tamē nos
dicimus christum natum. et aliud est natus. et aliud ē
fieri. Ad quod respondens dicit q̄ apostolus tantu
dixit christum factum ex muliere ad ostendendā dif
ferentiam conceptionis sue a communib⁹ hominum cō
ceptione. Nam christus ratione sue singularis concep
tionis habet tam nati q̄ facti rationem. ex eo q̄ sola
operatione spiritus sancti in utero virginis formaba
tur. Ceteri autem homines habent solam rationem
nati et nō facti. quia caro eorum virtute virilis semi
nis formatur in utero. quare etiāz hominis dicuntur
filios generare et non facere. Et subdit q̄ apostolus
dicit christum factum ex semine. non ideo quia semē
dominis eius conceptioni interuenit. sed quia ex car
ne virginis que ex semine dauid venit caro christi for
mata fuit. Et tñ inspeciali.

Si persona vel natura psonaz vel
naturā assumpsit. et si natura dei
incarnata sit.

Rererea inq̄

Pri oportet cum ex premissis cō
stet verbum dei carnem et ani
mam simul assumpsisse in yni
tate psonae. qd h̄oz potius concedendū sit
sc̄z q̄ psona psonaz. vel natura naturā. vel
psona naturā. vel natura psonā assump
serit. Et an ita cōueniat dici diuinā naturam
esse incarnatā: sicut deus incarnatus et ver
bū incarnatū sane dicit. Hec inq̄sitione siue
querendi ratio. iuxta sacraꝝ autoritatū te
stimonia p̄tim implicita atq̄ pplexa. p̄tim
vo explicita est et apta. Certū est em̄ t̄line Q̄ illa q̄sito q̄
ambiguitate verū q̄ nō natura psonā. nec p̄ta est.
psona psonam. sed psona naturam assump
sit. quod sanctorū subditis comprobat te
stimonijs t̄ astruis documentis. Ait em̄ Au Augusti:
gusti. in li. de fide ad petrū. De' vnigenit⁹
dum p̄cipere veritatem carnis accepit ex
virginē. et cum nascere integritatem vgl
nitatis suavit in matre. et paulo post. Sic
deus humanā naurā in vnitate n̄ psonē su
scepit. q̄ se humiliās p̄ misericordiaz̄ incor
rupte virginis vteruz ex ea nasciturus im
plevit. Formā ergo serui. id est naturā ser
ui in suaz̄ accepit ille deus psonam. Item
deus verbū nō accepit psonam hominis
sed naturaz. Itē. Dei filius vnigenitus ut
carnē hois animāq̄ mundaret susceptione
carnis animeq̄ rationalis incarnatus est.
His alijsq̄ pluribus autoritatib⁹ euidetur
ostenditur. non nrtura personam. nec plo

LI.

nā personam, sed personam naturam accē-
cepte questi pisse. De quarto vero questionis articulo
omis & plera. vtrum scilicet natura naturam assumpse =
rit : scrupulosa etiam inter doctos questio
est. Quia et in hoc plurimum dissentire vi-
denter. qui autoritate preclari. alijs do-
ctiores in sacra pagina exiterunt. nec tan-
tum ali ab alijs. verum etiā idem a seipisis
dissidere videntur sicut subiecta capitula
docent. Legitur enim in concilio toletano
cōcilio hic po- vijs traditum sic. Solum verbum caro fa-
nit ea quibus innui videtur etum est: et habitauit in nobis. et cum tota
naturam non trinitas operata sit formationem suscepit
acepsisse na- hominis. quoniam inseparabilia sunt ope-
turam.

De tolerano
cōcilio hic po- vijs traditum sic. Solum verbum caro fa-
nit ea quibus innui videtur etum est: et habitauit in nobis. et cum tota
naturam non trinitas operata sit formationem suscepit
acepsisse na- hominis. quoniam inseparabilia sunt ope-
turam.

Dic ponit ea libro de fide ad Petru. Nec diuinitas in-
quibus pba- tur non acce- quit xp̄i aliena est a natura patris. Em illō
pisse naturaz In principio erat verbum. nec humanitas
eius aliena ē a natura matris. Em id q̄ ver-
bum caro factum est. Illa enim natura que
sem̄ genita manet ex patre naturaz nr̄am
sine peccato suscepit vt nascere ex virgine
Hac autoritate videf tradi q̄ diuina natu-
ra humanā suscepit. Ubi vehementer mo-
ueri possumus q̄ eam genitam eternaliter
ex patre dicit. nisi forte natura pro persona
hic accipiat. alioquin si dixerimus naturā
tribus psonis communem genitam esse oc-
currunt nobis ex aduerso que in tractatu d
trinitate differuimus. vbi diximus non na-
tura naturam. sed persona personam genu-
isse. Quia si natura genuisset naturam cum
vna eademq̄ sit natura trinitatis. cadē res
seipsum genuisset. Quod Aug. fieri posse
negat. Sed alibi certum reperimus docu-
mentum. quo natura naturam assumpsisse
monstrat. Ait em Augusti. in primo libro

III

de trinitate. Etiam seipso christus factus
est minor: formaz serui accipiens. Neq; em
sic accepit formā serui vt amitteret formaz
dei. in qua erat equalis patris. vt et in for-
ma serui et in forma dei idē ipse sit vnigeni-
tus filius patri. q̄a forma dei accepit for-
maz serui. Si autem forma dei formam ser-
ui accepit sine dubio natura naturaz acce-
pit. Forme em nominē natura significatur.
Quid forme
vt Augustinus euidenter docet in libro de tur-
no intelliga
fide ad Petru. Cuz iquit de christo audis
quia in forma dei erat. oportet te agnoscere
firmissimeq; tenere in illo forme nomine na-
turelē plenitudinem debere intelligi. In
forma dei ergo erat. quia in natura dei pa-
tris semp̄ erat de quo natus erat. Hylariu.
quoq; in. xij. libro de trinit. ita ait. Esse in
forma dei non alia intelligentia est q̄ in dei
manere natura. Didicisti nomine forme in
telligentiaz fieri nature. et audisti q̄ forma
dei formā serui suscepit. Unde consequēs
est q̄ natura diuina naturā humanaz suscep-
pit. Quod etiam Hiero. in explanatione fi-
dei euidenter insinuat inquiēs. Passus est
filius dei nō putatue s̄ vere. Em illud. pas-
sus est qđ pati poterat. i. non Em illam sub-
stantiam que assumpsit. sed Em illā que as-
sumpta est. Ex quo apparet diuinā substanciā
Augustini superioris positis adhibita dilig-
entia innui videf solum verbū carnem fa-
ctum. et naturam solum suscepisse humanā
et diuinā naturaz eandem accepisse. Ait
em Trinitas nos sibi recōciliavit p̄ hoc q̄
solum verbum carnē ipsa trinitas fecit. In
quo sic veritas incomutabilis manet diui-
nie humanae nature. vt sicut vera semp̄ est
eius diuinitas quam de patre habet. ita ve-
re semp̄ et incomutabilis ei⁹ sit humanitas
quam sibi vnitam summa diuinitas gerit.
Ecce et solum verbum dixit carnem factū
et humanitatem diuinitati vnitam. Idem
quoq; superioris dixit seruilem formam a so-
lo filio susceptam quam tota trinitas fecit.
Iam facile est agnoscere q̄ diuersa & mul-
tiplicia sup̄ questione p̄posita autores tra-
diderunt. Ideoq; posteriores ea legentes
varias atq; contrarias ex predictis occasio-
nem sumentes p̄munt sententias.
Quid de hoc tenendum sit. b

Nos autē omnis
mendacij et contradictionis notam a sa-
cris paginis secludere cupientes. orthodo-
xis patribus atq; catholicis doctoribus

DI.

Determinatio auto:sta:tum.

Jo. dam.

nulla prae intelligentie suspitione notatis consentimus dicentes. et personam filij hassumpsisse naturam humanam. et naturam diuinam humanae nature in filio unitam. eamque sibi vniisse vel assumpisse. Unde et vere incarnata dicitur. Quo vero dicitur solus filius formam serui accepisse. quod hoc non excludit diuinam naturam ab acceptione seruallis forme. sed alie due persone pater scilicet spiritus sanctus. Item et illud aliud. scilicet id quod est proprium filii non quod commune est trinitati: hominem accepit. sic oportet intelligi. id est proprie in hypostasi filii non tribus communiter personis. diuina natura humana naturam sibi vniuit. Qui sensus ex verbis Johannis damasceni confirmatur qui totam diuinam naturam in unam hypostasim incarnatam esse euidenter asserit dicens. In humanatione dei verbi aimus omnem et perfectam naturam deitatis in una eius hypostaseon incarnatam esse. id est unitam humanae nature et non parte parti. Omnis n. humanae nature aimus esse unitam omnem deitatis naturam vel substantiam. Item. Eadem est natura in singula hypostaseon. id est personarum. et quando dicimus naturam verbi incarnatam esse. sicut scilicet fm Arbanasium et Lyrillum. deitatez dicimus esse unitam carni. et unitam naturam dei verbi incarnata confitemur. Verbum autem et quod commune est substantiae possidet. et quod proprietatis est habens hypostaseos. i. personam. Ex his manifeste ostenditur quod natura diuina incarnata est. Unde et eadem vere dicitur successisse humanam naturam.

In diuina natura debeat dici caro facta.

Responso.

Sed queritur utrum eadem diuina natura debeat dici caro facta sicut verbum dicitur caro factum. Si enim id est incarnari quod est carnem fieri. videri potest ita debere dici quod sit caro facta sicut dicitur incarnata. Ad quod dicimus quod si illud dictum in sacra scriptura reperiatur. ex eadem intelligentia acciperemus quia cum dicitur incarnata. Sed quia illud autoritas subterfuit. atque locutionis modus nimiam videtur facere expressionem: si natura diuina diceretur caro facta. melius silere hoc puto vel negare quam temere asserere. ne si illud dicatur. conuictibilis nature in naturam significari putetur. Ex premissis in dubitabilitate probatur quod persona verbi sive natu-

V

ra hois naturam sive carnem et aliam assumpsit sed non personam hois. Si autem natura diuina naturam hois accepit. quare non dicitur facta homo vel esse homo sicut verbum dei. Ad quod dicitur potest quod dei filius dicitur factus homo. Responso. vel esse hois. non solum quod hois assumpsit. sed quod ipsam in unitatem et singularitatem sui et personam accepit. Natura autem diuina hois quod est dicitur. id est hominis forma sibi unita sed non in singularitate et unitate sui. Seruata enim proprietate ac diversitate duarum naturarum personae singularitas extitit. Ideo quod non sic dicitur diuina natura esse homo. vel facta homo: sicut dei filius. Quidam tamen in differenter utrumque concedunt.

Quare non accepit personam hois cum hominem accepit.

Ideo vero non personam hominis assumpsit. quod caro illa et anima illa non erant unita in una personam quam assumperit. quod non ex illis constabat persona quando illis unitum verbum est. Nam sibi in unicem sunt unita simul cum verbo Altera tamen unita in unicem unita sunt illa duo. scilicet anima et caro. alia unita verbo unita sunt. Quia alia est unitio anime illius ad carnem. et alia est unitio verbi ad animam illam et ad carnem. Non ergo accepit verbum dei personam hominis sed naturam. quod non erat ex carne illa et anima illa una composita persona quam verbum accepit. sed accipiendo unitum et unitendo accepit.

Contra hoc opinio qua probare quoddam volunt personam accepisse personam.

Hic a quibusdam

opponitur quod persona assumpsit personam. Id est persona enim est substantia rationis individualis individuus naturae. hoc autem est anima. Ergo si anima assumpsit et personam. quod ideo non sequitur. quia anima non est persona quod est unita est personaliter: sed quando per se est. absoluta enim a corpore persona est sicut angelus. Illa autem anima nunquam fuit quoniam esset alia rei coniuncta. Ideo quod non ea assumpta. persona est assumpta. Alter quoque unitum probare verbum. Alius probat assumpsisse personam quod assumpsit aliquem fratrem. Assumpsit enim Iesum christum. ergo aliquem hominem. Quod autem hominem Iesum christum assumperit. Augusti in expositi one symboli sub anathemate tradit dicens

LI.

Si quis dixerit atq; crediderit hōsem Jēsum xp̄m a filio dei assumptū nō fuisse anathema sit. Qui etiā in plurib; scripture locis hm̄oi vt̄ locutionib;. Ille hō a xb̄o dei ē assumptus. Ille homo factus est xp̄s. Et propheta de homine xp̄o loquens deo ait. **R**esponsio 8 Beatus quez elegisti et assumpsisti tc. Ex terminans p̄ quibus consequit videtur. q̄ aliquis homo missas locutō assumptus sit a verbo. et ita persona a p̄sona sit assumpta. Sed q̄ hoc nephias est dicere aut sentire. p̄missile locutiones eiusq; sumīles fm̄ hanc intelligentiā sane accipi debet vt homo xp̄us s̄cē homo ille siue quidam homo dicatur assumptus a verbo siue vni-
tus verbo. nō q̄ hominis p̄sona sit assumpta vel vniita verbo. sed q̄ illa anima et caro illa assumpta sunt et vniita verbo in quibus subsistit p̄sona dei et hominis. vt ad hominis naturā non ad p̄sonā respicias: cū assūptu; vel vnitū. vel quendā vel aliquem in hm̄oi locutionibus scripture cōmemorat. Quo circa cū queris sine p̄posita autoritate an aliquis vel quidaz sit assumptus a xb̄o vel vnitus verbo. sine distinctione intelligentie nō est hic reddenda responsio. quoniam multiplex p̄missa est questio. s̄ instātie querētis ita determinato. si de hominis p̄sona queris. respondeo nō. si de hominis natura. dico est.

Ista est distinctio quinta hui⁹ ter-
tii libri. In qua magister postq; egit de p̄sona assumpte. de qualitate natureassumpte. et auctore assumptionis. mouet et determinat quasdam dubitationes. Et circa hoc tria facit. Primum enim determinat quādā questiones principales. Scđo soluit questiones q̄dā incidentes. Tertio removet impugnātes. Primum vños ibi. Sed queris. Scđm vños ibi. Ideo vero non p̄sona. Tertiu vños ad finem distinctionis. In speciali-
tate magistri stat in tribus p̄positionib;. quarū prima est hec. Persona p̄sonā vel natura naturā assumptissimū nullus p̄cedit catholicē. Hanc magister ponēs q̄rit quadrinominē questionem. quarū prima est hec. Ut rū p̄sona assumptis p̄sonā. Secunda est. utrum natura assumptis p̄sonam. Tertia est. utrum persona assumptis naturā. Quarta est. utrum natura assumptis naturā. Et rūndendo dicit ad primos tres articulos q̄ certū est q̄ p̄sona nō assumptis p̄sonam. nec natura personā. sed p̄sona naturā. Sed ad quartū arti-
culū. s. an natura assumptis naturā maxime difficile ē rūndere. s. cum p̄clarī doctores s̄ntas quasi contrari-
as de hoc vident tenuisse. Nam q̄ natura nō assumptis naturā hoc videb; sentire auctoritas cōcilij toletani dicens. q̄ Quid incarnationē tota trinitas sit opera-
ta cū opa trinitatis ad extra sint individua sicut cū sub-
stācia. sol⁹ tñ filius carnē vel naturā assumptis būanā. Q̄ aut̄ natura naturā assumptis: hoc videb; sentire beatus Aug⁹. in de fide ad Petru dicens. q̄ ista na-
tura que semp manet genita ex p̄re naturā assumptis humāna. vbi. b. Aug⁹. exp̄esse dicit naturā assumptis se naturā. Et confirmat idē p. b. Aug⁹. in de fide ad Petru dicente. q̄ cum p̄sona sit idem quod natura. videb; certe Aug⁹. velle naturā naturam assumptissimū.

III

Qđ magister step̄ p̄ firmat autoritatib; sanctorū h̄y-
la. et Hiero. quā difficultatē tandem soluē dicit esse te-
nendā q̄ diuina p̄sona assumptis humanā naturā. et
q̄ natura diuina būane nature in p̄sona filii sit vnitā
et q̄ natura diuina carnata sit. Et quis dicat q̄ so-
lus filius naturā seu formā accepit ab hac tñ excep-
tione nō excluditur natura diuina. sed hoc dicitur q̄
hm̄oi assumptio in p̄sona p̄rio vel sp̄issanci nō ē fū
vnde cū dī p̄ p̄prium si filii q̄ naturā humanam as-
sumptis talis sensus exprimi intendit q̄ in p̄pria h̄y-
postasi filii et nō in tribus p̄sonis deus sibi humanam
nature vniuit. p̄ cuius evidētia magister allegat au-
toritatē. Damas. que pater in tertii. Scđo p̄positio
nā filii sit incarnata. non tñ est affirmandū simplē q̄
eadem sit caro facta. Hanc magister ponēs querit.
Cū natura diuina possit dici incarnata an etiā sit con-
cedendū q̄ sit caro facta. sicut ratione incarnatiois dī-
cīf q̄ verbū caro factū est. Et rūndet q̄ si hm̄oi locutō
natura diuina est caro facta in scriptura inueniatur
intelligenda est vt idē si q̄ incarnata. sed tamen me-
lius dīf simpliciter est neganda. ne p̄tēt q̄ naturā
diuina sit in carnem p̄uersa. q̄ ute modus locutionis
numā videb; facere expressionē. Et subdit querendo.
Cū natura diuina assumptis naturam būanam. qua-
re rōne illius assumptionis natura diuina non posset
dici facta esse hō. vel esse homo. sicut verbū dei dicit
factū esse homo. et esse hō ratione illius assumptionis.
Et rūndet hoc esse ideo. quia natura diuina nō vniuit
sibi naturā humanam in vnitā nature. sicut verbū
dei vniuit sibi naturam humanā in vnitā persone.
Tertia p̄positio est hec. Sic p̄uenit verbū dei corpo-
ris et sic vñionē q̄ nō assumptis aliquā hōis p̄sonaz
Hanc magistrū insinuās dicit q̄ verbū non assumptis per
sonam hōis. q̄ caro humana et anima que verbum
assumptis nō fecerūt aliquā p̄sonam an assumptiones
sui. Sed contra illud obijcit duplīcē. Primo sic Verbū
assumptis animā. sed ex quo illa sit p̄sona cuž ratione
lis nature individualia substantia verbum videb; assump-
tissimū personam. Scđo sic. Scđm. b. Aug⁹. in expo-
sitione symboli. verbū assumptis hōem s̄i cuž homo
sit persona videb; verbum assumptissimū p̄sonam. q̄d est
p̄tra p̄dicta. Ad primā obiectioñē respondet magi-
ster dicens. q̄ anima carni vnitā non haberet rōnem p̄
sonae. sed tñ a corpore separata. cum igitur Verbum nō
assumptis aliam separatam sed coniunctā. videb; ut p̄-
us non assumptissimū p̄sonā. Et in hoc q̄ magister dicit
aliam esse p̄sonam nō tñcē a modernis doctoribus.
Ad finē dicens: cum dicit verbum assumptissimū hominē
ly homo accipendū est vt est expressiū nature. et nō
vt significat p̄sonam. Et tñ in speciali.

De intelligētia harū locutionum
deus factus est homo. deus est hō
an his locutionib; dicat deus fa-
ctus esse aliquid. vel esse aliquid +
vel non esse aliquid.

X premissis

autez emergit questio plu Ol. VI.
rimum cōtinēs utilitatis.
sed nimiū difficultatē atq;
plexitatis L. n. p̄stet ex
p̄dictis et alijs pluribus testimonij. oēs
q̄ catholici vñanimiter fateant deum fa-
ctū esse dominē. et xp̄m verum deum esse.

DI.

et vero hominem queritur an his locutionibus deus factus est homo. filius dei factus est filius hominis. deus est homo. et homo est deus. dicitur deus factus esse aliquid. vel esse aliquid vel aliquid dicatur esse deus. et an ita conueniat dici. homo factus est deus. et filius hominis factus est filius dei. sicut ecouerso dicitur. et ex his locutionibus non dicitur deus factus esse aliquid. vel esse aliquid. Quae sit intelligenda hanc locutionem et similem. In huius positione punctione dicitur referentia et scrupulose questionis ex ut sapientes positio plimur differre inveniuntur sapientes

Quorundam sententiam refert. b

Allij enim dicunt in
ipsa verbi incarnatione hoie quedam ex anima rationali et humana carne constitutum. Ex quibus duobus ipsis verus homo constituitur. et ille homo cepit esse deus. non quidem natura dei. sed persona verbis et deus accepit esse homo ille. Conceditur etiam hominem illum assumptum a verbo et ymitum verbo et tamen esse verbum. et ea ratione tradunt dictum esse deum factum hominem vel esse hominem. quod deus factus est id est cepit esse quedam substantiam ex anima rationali et humana carne subsistens. et illa substantia facta est. id est. cepit esse deus. non tamen demigratione nature in naturam. sed virtusque nature seruata proprietate factum est. ut deus esset illa substantia. et illa substantia esset deus. Unde vere dicitur deus factus est homo. et homo factus est deus. et deus est homo. et homo deus. et filius dei filius hominis et ecouerso. Loco dicunt illum hominem ex anima rationali et humana carne subsistere. non tamen faten ex duabus naturis esse compositum. diuina. scilicet humana. nec illius partes esse duas naturas. sed animam tantum et carnem.

Autoritates ponit quibus munit suam sententiam. c

Et ne de suo sensu

tamen loqui putent. banc sinias pluribus muniri testimonij. Ait. n. Augustinus. in libro de trinitate. Cum legitur verbum caro factum est. in verbo intelligo verum dei filium. in carne agnoscere vero hominis filium. et virtus simul una persona deum et hominem inessibilis gratia largitate coniunctus. Idem in ench. Christus iesus deus deus est homo autem natus est de spiritu sancto ex maria virgine. Ultraque substantia diuina et humana